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vizualizace multidimenzionálních dat pomocí této technologie a Oracle MapViewer.

V praktické části jsou navrženy aplikace na vizualizaci prostorových dat a simulace

pohybujících se kolejových vozidel po modelu železniční sítě. Aplikace jsou otestovány a

je navrženo jejich využití.
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Úvod

Cílem této práce je navrhnout, implementovat a porovnat možné druhy vizualizace

multidimenzionálních dat pomocí technologie Oracle Spatial a programovatelného nástroje

MapViewer.

První část bakalářské práce popisuje možnosti uchování multidimenzionálních dat

v databázi Oracle a základní operace s těmito daty. Pozornost je primárně zaměřena na

technologii Oracle Spatial, prostorové datové typy a metadata. Čtenář se zde dozví, jakou

edici databáze zvolit, které databázové schéma spravuje vícerozměrná data, nebo které

užitečné funkce a operátory použít pro efektivní práci s vícerozměrnými daty. Každá

popisovaná problematika je vždy doplněna o praktické příklady.

V druhé teoretické části je popsána technologie MapViewer, která umožňuje

vizualizovat prostorová data. Jsou podrobně popsány možnosti využití MapViewer API,

princip jejich činnosti a jsou uvedeny jejich výhody a nevýhody v návaznosti na praktickou

část bakalářské práce. Na konci teoretické části je popsán i samostatný program Oracle

Map Builder, sloužící pro vytvoření a správu mapovacích metadat uložených v databázi.

Praktická část je zaměřena na návrh, implementaci a otestování demonstračních

aplikací, které jsou schopny vizualizovat prostorová data. V některých aplikacích je

popsána a implementována animace, zobrazující pohyb kolejových vozidel po modelu

železniční sítě. Tato část zahrnuje i dokumentaci a porovnání výhod a nevýhod

jednotlivých vzorových implementací. Na konci praktické části je uvedeno doporučení pro

možné využití dané implementace s přihlédnutím na její charakter.
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1 Databáze Oracle

Oracle je databázový server, který strukturovaně spravuje data. Poskytuje

uživatelům ukládání a zpracování jejich dat. Jeho rychlost, spolehlivost a bezpečnost se dá

využít v mnoha směrech. Jedním z těchto použití může být podniková aplikace, využití

datových skladů nebo nejrůznějších datových analýz.

Tato databáze umožňuje uchovávat vícerozměrné data a nadále s nimi efektivně a

rychle pracovat. První pokusy začlenění této technologie do databáze Oracle se datuje

k verzi Oracle 4. Zlom přišel ale až s verzí Oracle 7 a prostorovým indexováním pomocí

SDO „Spatial Data Option“. Od verze Oracle 8 se objevilo rozšíření Oracle Spatial a

změna indexování obsahu využívající R-strom index. [17]

Pro moji potřebu jsem zvolil verzi 11g v edici Enterprise, která poskytuje

nadstavbu Spatial a spoustu dalších užitečných funkcí.

1.1 Instalace databáze

Instalace databáze Oracle se skládá z několika kroků. Je dobré si dělat poznámky o

tom, kam daný software instalujete, jaký zvolíte globální název databáze a v neposlední

řadě klíčové heslo. Tyto údaje budete později potřebovat, abyste se dostali do administrace

databáze a mohli ji spravovat se vším všudy. Pokud uděláte někde chybu a heslo

zapomenete nebo špatně nainstalujete databázi, není poté lehké uvést ji do správného stavu

nebo dokonce kompletně odinstalovat z počítače.

1.2 Oracle Spatial

Oracle Spatial je nadstavba databáze, která podporuje prostorové dvojrozměrné a

třírozměrné datové typy, které jsou obohaceny funkcemi pro efektivní práci s nimi. Mezi

tyto typy patří např. bod, linie bodů, polygon nebo polygon s dírou, jak zobrazuje Obrázek

1: Typy prostorových dat.
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Obrázek 1: Typy prostorových dat.

Zdroj: [12]

Ukládáním dat, jejich syntaxí a podporou se zabývá schéma MDSYS, které zároveň

poskytuje funkce, procedury, operátory a indexový mechanismus pro efektivní práci

s prostorovými daty. Pro moji bakalářskou práci bylo ale využito pouze operátoru

SDO_NN, který využívá prostorového indexu k identifikování nejbližšího souseda podle

jeho geometrického popisu. [12]

Výhody Oracle Spatial

 Eliminuje potřebu dvojí architektury, protože všechna data mohou být uložena

stejným způsobem. Jednotné úložiště dat znamená, že všechny typy dat (text, mapy

a multimédia) jsou uloženy společně místo toho, aby byl každý typ uložen zvlášť.

 Používá SQL, standardní jazyk pro přístup k relační databázi, což odstraňuje

potřebu pro konkrétní jazyky, které by zpracovávali prostorová data.

 Definuje datový typ SDO_GEOMETRY, který je v podstatě ekvivalentní

k prostorovým typům v OGC
1
a SQL/MM

2
standardům.

 Implementuje SQL / MM formáty pro určení prostorových dat. Z toho vyplývá, že

jakékoli řešení, které se hlásí k SQL / MM specifikaci lze snadně ukládat data do

Oracle Spatial a naopak, bez potřeby konvertorů třetích stran. (opravit překlad jestli

je správně).

1
OGC (Open Geospatial Consortium) – dříve také Open GIS Consortium, je mezinárodní organizace,

zabývající se implementací standardů pro geoprostorová data a služby.
2
SQL/MM (Multimedia) – Standard pro práci s prostorovými daty v SQL.
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 Jde de facto o standard pro ukládání a přístup k datům v Oracle a je plně

podporován předními světovými prodejci geo-prostorových dat, nástrojů a aplikací,

včetně NAVTEQ, Tele Atlas, Digital Globe, Autodesk, ESRI, Skyline a mnoho

dalších.

 Poskytuje škálovatelnost, integritu, bezpečnost, obnovitelnost a pokročilé

uživatelské funkce pro zpracování prostorových dat, které jsou standardem

v databázích Oracle.

 Odstraňuje potřebu pro oddělení organizací zachovat prostorovou datovou

infrastrukturu (hardware, software, podporu atd.) a eliminuje potřebu zvláštních

nástrojů a dovedností pro práci s prostorovými daty.

 Prostřednictvím aplikačního serveru umožňuje téměř jakékoliv aplikaci využít

dostupností prostorových informací a inteligence, snížení nákladů a komplexnosti

prostorových aplikací.

 Zavádí výkonné vizualizace prostorových dat, což eliminuje potřebu spoléhat se na

samostatné vizualizační nástroje pro mnoho aplikací. [12]

1.2.1 Prostorové datové typy

SDO_GEOMETRY

Prostorová data jsou charakterizována především geometrickým popisem objektu,

který je uložen pomocí objektového datového typu SDO_GEOMETRY. Tento datový typ

uchovává informace o geometrickém tvaru a umístění pro každý řádek tabulky. Obrázek 2:

Struktura objektu SDO_GEOMETRY. zobrazuje UML diagram struktury objektu

SDO_GEOMETRY.

Obrázek 2: Struktura objektu SDO_GEOMETRY.

Zdroj: [2], upraveno
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SDO_GTYPE

Tento atribut specifikuje typ tvaru geometrie (bod, polygon, kolekce apod.). I když

atribut říká, který geometrický tvar reprezentuje, nespecifikuje jeho skutečnou polohu.

Číslo se skládá ze 4 číslic ve tvaru DLTT, kde:

 D – identifikuje počet dimenzí a může nabývat hodnot 2-4 podle počtu dimenzí,

 L – označuje lineární referenční měřítko dimenze pro tří-dimenzionální lineární

referenční systém (LRS), když dimenze (3 nebo 4) obsahuje hodnotu měřítka,

 TT – specifikuje geometrický typ a nabývá hodnot 0-9. [5] [16]

Dvou-dimenzionální bod by poté měl hodnotu 2001, kde 2 označuje druhou

dimenzi, 0 říká, že se nejedná o LRS geometrii, a 01 značí, že se jedná o bod.

Tabulka 1: SDO_GTYPE hodnoty

Zdroj: [2], upraveno

Označení Význam

0 Neznámý typ geometrie

1 Bod (Point)

2 Linie (Line) nebo křivka (Curve)

3 Polygon (Polygon)

4 Kolekce (Collection)

5 Sada bodů (Multipoint)

6 Sada linií (Multiline)

7 Multipolygon, areál (Multipolygon)

8 Solid (pro 3D)

9 Multisolid (pro 3D)

SDO_SRID

SDO_SRID atribut určuje ID prostorového souřadnicového systému se kterým je

geometrie asociována. Může nabývat hodnoty null, ale geometrie nebude mít přiřazený

souřadnicový systém.

SDO_POINT

Definuje objekt typu SDO_POINT_TYPE, který má atributy X, Y, Z. Všechny tři


[…]


technologie spojuje HTML statický kód s dynamickým obsahem stránky, napsaném

pomocí jazyka Java. Implementace je vhodná pro jednoduché webové aplikace bez

možnosti použití jakýchkoliv animací, při kterých by se měnil byť sebemenší obsah

stránky.
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Závěr

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny v plném rozsahu. V teoretické části

byla popsána technologie Oracle Spatial pro uchovávání multidimenzionálních dat včetně

možností jak tyto data uložit, práce s nimi a jejich vizualizace. Dále byla popsána

technologie Oracle MapViewer společně s použitím různých druhů API a jejich následným

výběrem. V poslední řadě byl popsán program Oracle Map Builder, sloužící pro správu

metadat v databázi Oracle.

Z hlediska použití různých druhů MapViewer API byla práce popsána podrobně

z důvodu návaznosti na praktickou část a následném doporučení jejich využití. Tato část

nadále rozděluje použití API do dvou způsobů a vysvětluje použití každého z nich.

V praktické části byly navrženy a popsány aplikace pro vizualizaci prostorových

dat. Byly použity čtyři způsoby vizualizace a ve všech aplikacích byly implementovány

základní požadavky. Na aplikace byly aplikovány teoretické poznatky ze studia

multidimenzionálních dat a byly použity pokročilé programovací techniky, návrhové vzory

aj. Bylo také využito poměrně mnoho technologií pracujících na odlišných principech.

Každá aplikace je schopna vykreslit infrastrukturu zjednodušeného modelu železniční sítě,

dokáže komunikovat s uživatelem pomocí akcí jako je posun mapy nebo identifikace

objektu a dokáže zobrazit příslušné informace o objektu.

Nad rámec zadání bylo v desktopové aplikaci a appletu implementováno jádro

diskrétní simulace a animace zobrazující pohyb KV v rámci modelu železniční sítě.

Existují zde navíc další tlačítka, poskytující změnu barvy pozadí nebo formátu obrázku

mapy, která je v dalších aplikacích bezpředmětná.

Na závěr praktické části byly provedeny porovnání jednotlivých aplikací. Ukázalo

se, že JSP aplikace nejsou nejlepším řešením pro rozsáhlé aplikace a stránky s častým

měnícím se obsahem. Naopak desktopová aplikace se ukázala jako dobré řešení z důvodu

jednoduchosti implementace a funkčnosti, ale pouze na samostatném počítači bez možnosti

dostupnosti přes webové rozhraní. Java applet byl rozšířen o možnost dostupnosti přes

webové rozhraní, ale je omezen právy na serveru.

Možným rozšířením nebo alternativou aplikací je použití Oracle Maps a JS Ajaxu

pro tvorbu dynamických a rozsáhlých map, implementace rozsáhlejších dat k tvorbě

statistik nebo zahrnutí do aplikace trojrozměrných dat pro vizualizaci některých objektů.
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Příloha A – Uživatelská příručka k aplikaci

Desktopová Java aplikace a Java applet

Příloha A popisuje práci s desktopovou aplikací a Java appletem. Obě aplikace

obsahují téměř identický ovládací panel až na jedno tlačítko, které v destopové aplikaci

umožňuje ukončení programu. Obě aplikace umí vykreslit mapu bodů, představující model

železniční sítě, uloženou v databázi Oracle verze 11g. Ovládací panel umožňuje také posun

mapy do světových stran buď pomocí tlačítek na panelu nebo přímo pomocí stlačení

levého tlačítka myši a držení při posunu po mapě, přiblížení či oddálení nebo změnu barvy

pozadí mapy.

Požadavky

Pro spuštění desktopové aplikace je nutné mít na počítači nainstalovánu Javu

nejméně verze 6 a pro spuštění appletu je třeba mít v prohlížeči obsažen JVM (Internet

Explorer ho nemá v základní instalaci). Applet pak potřebuje od uživatele povolit svoje

spuštění, na které je dotázán.

Uživatelské rozhraní

Grafické uživatelské rozhraní je rozděleno na 2 části. Horní část obsahuje kreslící

plátno pro vykreslení mapy a reaguje na změny provedené myší. Spodní část obsahuje

ovládací panel, který zahrnuje prvky pro ovládání vykreslení, změnu formátu mapy, oblast

s výpisem informací nebo tlačítka pro animaci průjezdu vlaku po železniční trati.

Obrázek 16: Vykreslení mapy v desktopové aplikaci
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Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 16 zobrazuje akci identifikace bodu, kdy jsou vykresleny 2 body, z nichž

jeden představuje bod, kam klikl uživatel (modrý bod) a druhý představuje nejbližšího

souseda (červený bod). V informačním okně jsou pak vypsány informace o nejbližším

sousedovi.

Obrázek 17: Identifikace objektu

Zdroj: Vlastní zpracování

Při průběhu simulace, která je spuštěna tlačítkem Simuluj je vypsán údaj o aktuální pozici a

čas průjezdu. Navíc se zobrazí vedle tohoto tlačítka dvě další a to Pauza a Stop.

Obrázek 18: Výpis informací o průjezdu kolejového vozidla

Zdroj: Vlastní zpracování
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JSP aplikace s využitím Java API a JSP tagů

Obě aplikace jsou identické až na zobrazení více bodů při identifikaci objektů, kde

to v aplikaci s využitím JSP tagů není možné. Aplikace se skládá ze 2 stránek, kde na první

stránce si může uživatel nastavit polohu mapy, rozměry apod.

Obrázek 19: Inicializační JSP stránka

Zdroj: Vlastní zpracování

V JSP aplikaci je také přidáno měřítko, jako bývá na klasických papírových

mapách. Má dvě jednotky a to imperiální (míle, stopy, aj.) a metrické (km, m, aj.).

Obrázek 20: Hlavní JSP stránka

Zdroj: Vlastní zpracování