Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Mach
Téma práce: Možné druhy vizualizace multidimenzionálních dat s využitím

technologie Oracle Spatial a MapViewer

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout, implementovat a porovnat možné druhy vizualizace

multidimenzionálních dat pomocí technologie Oracle Spatial a

programovatelného nástroje MapViewer.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student se v rámci první části bakalářské práce věnuje popisu databáze Oracle z pohledu prostorových dat,

zejména pak popisu struktury objektového datového typu SDO_GEOMETRY a jeho jednotlivým atributům.

Dále je pozornost zaměřena na popis technologie MapViewer, která umožňuje vizualizovat prostorová data z

databáze Oracle. V této části je popsána koncepce celé technologie a různé druhy komunikací pomocí API.

Součástí teoretické části je i popis aplikace Oracle Map Builder, kterou je možné využít pro vytvoření a správu

mapových podkladů. V praktické části bakalářské práce se student zaměřil na návrh a implementaci tří

demonstračních aplikací (desktopovou, Java applet, Java Server Page) využívající vizualizaci prostorových dat

pomocí nástroje MapViewer. Pro každou demonstrační aplikaci je popsán její hlavní koncept a jednotlivé

zúčastněné třídy. Nad rámec zadání se do desktopové aplikace a Java appletu podařilo implementovat

jednoduché jádro diskrétní simulace, které bylo využito pro emulaci pohybu objektu nad vizualizovanými

prostorovými daty, odrážející model železniční sítě. Závěrem práce jsou jednotlivé implementace porovnány a

zhodnoceny jejich výhody/nevýhody

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce velice slušnou logickou i stylistickou úroveň

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Navržené demonstrační aplikace mohou sloužit jako podpora při výběru vhodné technologie pro vizualizaci

prostorových dat.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Čím je dáno omezení pouze deseti metod pro nastavení klienta v případě

implementace s využitím JSP tagů?

2. Jak lze tento nedostatek řešit?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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